
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - No 23.669

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 066/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020936-18, Contratante: Polícia Civil Contratado Rodrigo
Manciola Mascarenhas, CPF 019.168.645-03, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 1.262,40 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
24/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#794384#18#859666/>
<#E.G.B#794386#18#859668>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 058/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020667-18, Contratante: Polícia Civil Contratado Fábio
dos Santos Maia, CPF 548.243.115-00, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80- Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
24/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#794386#18#859668/>
<#E.G.B#794398#18#859682>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 074/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0019244-19, Contratante: Polícia Civil Contratada Haline de
Jesus Calmon Peixinho, CPF 036.395.535-60, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80- Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
24/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#794398#18#859682/>
<#E.G.B#794400#18#859684>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 089/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020849-61 Contratante: Polícia Civil Contratado Marcelo
Antonio Sampaio Lemos Costa, CPF 248.520.585-04, Objeto: Contratação temporária de
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso
nas carreiras de Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais
SAEB 001/97, SAEB 01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 841,60 - Base Legal: art. 59,
inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e
NSSP-MCF-273-2018 - 24/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#794400#18#859684/>
<#E.G.B#794406#18#859690>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 091/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020766-08 Contratante: Polícia Civil Contratado Jorge
Carvalho da Ressurreição, CPF 566.162.605-34, Objeto: Contratação temporária de instrutor
para ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras
de Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
24/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#794406#18#859690/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#794588#18#859882>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0001933-63. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE DESPORTOS AQUÁTICOS - FBDA. CNPJ:
13.576.137/0001-30. Objeto: apoio nanceiro para realização do “Circuito Baiano de Esportes
aquáticos 2023”, de 25/05/2023 à 31/12/2023. Valor Global: R$ 565.768,00 (quinhentos e
sessenta e cinco mil, setecentos e sessenta e oito reais). Em 24/05/2023.
Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#794588#18#859882/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#794471#18#859760>
RETIFICAÇÃO
No Resumo do Termo Aditivo nº 07 ao Contrato nº 075/2022, reerente a empresa Creta
Comércio e Serviços Ltda, publicada no DOE do dia 20.05.2023, ONDE SE LÊ: “Processo SEI
nº: 009.1494.2023.0011955-19”; LEIA-SE: “Processo SEI nº: 009.0281.2023.0018032-21”.
<#E.G.B#794471#18#859760/>
<#E.G.B#794469#18#859758>
PORTARIA Nº 108 DE 24 DE MAIO DE 2023
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo em

vista o constante no PA de nº. 019.5175.2018.0023639-31, com fulcro na disposição contida
nos arts. 185, IV e 186, I e II, c/c os arts. 192, II, III e 194, todos da Lei Estadual n°. 9.433/05 e
considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, por meio do
opinativo inserto nos autos referenciados, resolve aplicar à empresa E. TRIPODE INDUSTRIA
E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ nº. 22.228.425/0001-95, estendendo-se a todos
os seus CNPJ´s existentes, a sanção de suspensão do direito de licitar e contratar com a
Administração Pública Estadual Direta e Indireta pelo período de 75 (setenta e cinco) dias,
cumulada com multa, a partir da data da publicação deste ato.

Liliane Barbosa Britto
Superintendente de Recursos Logísticos

PORTARIA Nº 109 DE 24 DE MAIO DE 2023
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante no PA de nº. 019.4975.2018.0025243-22, com fulcro na disposição contida
nos arts. 185, IV e 186, I e II, c/c os arts. 192, II, III e 194, todos da Lei Estadual n°. 9.433/05
e considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, por meio
do opinativo inserto nos autos referenciados, resolve aplicar à empresa LSI S/A ( Antiga
DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S/A), CNPJ nº. 14.190.675/0002-36,
estendendo-se a todos os seus CNPJ´s existentes, a sanção de suspensão do direito de
licitar e contratar com a Administração Pública Estadual Direta e Indireta pelo período de 86
(oitenta e seis) dias, cumulada com multa, a partir da data da publicação deste ato.

Liliane Barbosa Britto
Superintendente de Recursos Logísticos

PORTARIA Nº 110 DE 24 DE MAIO DE 2023
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante no PA de no. 019.4975.2018.0001214-84, com fulcro na disposição contida
nos arts. 185, IV e 186, I e II, c/c os arts. 192, II e III, 194, todos da Lei Estadual n°. 9.433/05 e
considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, por meio do
opinativo inserto nos autos referenciados, resolve aplicar à empresa E. TRIPODE INDUSTRIA
E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ nº. 22.228.425/0001-95, estendendo-se a todos
os seus CNPJ´s existentes, a sanção de suspensão do direito de licitar e contratar com a
Administração Pública Estadual Direta e Indireta pelo período de 83 (oitenta e três) dias,
cumulada com multa, a partir da data da publicação deste ato.

Liliane Barbosa Britto
Superintendente de Recursos Logísticos

PORTARIA Nº 111 DE 24 DE MAIO DE 2023
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o constante no PA de no 019.5050.2019.0020121-24, com fulcro na disposição
contida nos arts. 185, IV e 186, I e II, c/c os arts. 192, II e III, 194, todos da Lei Estadual n°.
9.433/05 e considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE,
por meio do opinativo inserto nos autos referenciados, resolve aplicar à empresa LIFEMED
INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES S.A., CNPJ
nº. 02.357.251/0001-53, estendendo-se a todos os seus CNPJ´s existentes, a sanção de
suspensão do direito de licitar e contratar com aAdministração Pública Estadual Direta e Indireta
pelo período de 62 (sessenta e dois) dias, cumulada com multa, a partir da data da publicação
deste ato.

Liliane Barbosa Britto
Superintendente de Recursos Logísticos
<#E.G.B#794469#18#859758/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Superintendência Baiana de Assistência Técnica e 
Extensão Rural -  BAHIATER
<#E.G.B#794525#18#859794>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITO.

Processo SEI nº 077.1580.2023.0003454-03. O Estado da Bahia, através da Secretaria
de Desenvolvimento Rural - SDR/BAHIATER, reconhece que é devido a COMPANHIA
DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA - COELBA, inscrita no CNPJ sob o nº
15.139.629/0001-94, o valor de R$ 3.634,82 (três mil, seiscentos e trinta e quatro reais e
oitenta e dois centavos), reerente ao serviço de ornecimento de energia elétrica aos SETAF’s
- EUNÁPOLIS, BRUMADO, SEABRA, IRECÊ e IRECÊ, no mês de 04/2023, Contas Contratos
7053967781, 7053914440, 7032681691, 7032683104 e 7032683228, Competência 04/2023.
Dotação: Unidade Orçamentária: 18.802- BAHIATER.Unidade Gestora: 0001 - BAHIATER.
Ação (Projeto/Atividade): 4514 - Encargos com Concessionárias de Serviço Público de Unidade
Finalística. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Fonte de Recurso: 100 - Recursos
Ordinários não Vinculados do Tesouro. Data da Assinatura: 24/05/2023.

<#E.G.B#794525#18#859794/>

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


